
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2021 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Esta Decreto entra em vigor nesta data.

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0031164/2021  -  25 de novembro de 2021

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   3.101.780,03    (três milhões  cento e um mil
setecentos e oitenta  reais  e três centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007862/2020, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 25 de NOVEMBRO de 2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100370032003700320035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2021 

Decreto Nº 0031164/2021  -  25 de novembro de 2021

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.140 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

31901131000 49,87 0,00100100010000

31901143000 10.586,50 0,00100100010000

31901145000 6.454,97 0,00100100010000

31901152000 20.922,52 0,00100100010000

Total por Ação  38.013,86 0,00
3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOSAÇÃO:

33909103000 0,00 1.211.717,45100100010000

Total por Ação  0,00 1.211.717,45
Total por Unidade  38.013,86 1.211.717,45

Total por Órgão  38.013,86 1.211.717,45
03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.142 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNOAÇÃO:

31901143000 1.985,94 0,00100100010000

31901145000 2.696,35 0,00100100010000

33903607000 3.040,84 0,00100100010000

Total por Ação  7.723,13 0,00
Total por Unidade  7.723,13 0,00

Total por Órgão  7.723,13 0,00
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.145 - GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIALAÇÃO:

31901101000 58.120,82 0,00100100010000

31901133000 11.910,90 0,00100100010000

31901174000 68.528,68 0,00100100010000

31901302000 30.000,00 0,00100100010000

33903607000 7.413,74 0,00100100010000

Total por Ação  175.974,14 0,00
Total por Unidade  175.974,14 0,00

Total por Órgão  175.974,14 0,00
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.146 - GESTÃO DA DEFESA SOCIALAÇÃO:

31900413000 118,28 0,00100100010000

31901152000 10.341,50 0,00100100010000

31901301000 50.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  60.459,78 0,00
Total por Unidade  60.459,78 0,00

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.144 - GESTÃO DA DEFESA CIVILAÇÃO:

31901302000 400,00 0,00100100010000

Total por Ação  400,00 0,00
Total por Unidade  400,00 0,00

Total por Órgão  60.859,78 0,00
07  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.147 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANOAÇÃO:

31901109000 267,64 0,00100100010000

31901131000 1.695,23 0,00100100010000

31901142000 2.852,01 0,00100100010000

31901145000 22.747,86 0,00100100010000

Total por Ação  27.562,74 0,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100370032003700320035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2021 

2.168 - GESTÃO DA HABITAÇÃOAÇÃO:
31911308000 3.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  3.000,00 0,00
Total por Unidade  30.562,74 0,00

Total por Órgão  30.562,74 0,00
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.011 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS  - SEMFAAÇÃO:

31901101000 5.524,80 0,00100100010000

31901143000 6.931,04 0,00100100010000

31901151000 400,00 0,00100100010000

Total por Ação  12.855,84 0,00
2.148 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

31901107000 215,42 0,00100100010000

31901145000 15.043,95 0,00100100010000

31901174000 147.869,54 0,00100100010000

Total por Ação  163.128,91 0,00
Total por Unidade  175.984,75 0,00

Total por Órgão  175.984,75 0,00
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.150 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:

31901101000 2.534,21 0,00100100010000

31901104000 719,52 0,00100100010000

31901110000 8.957,33 0,00100100010000

31901133000 482,49 0,00100100010000

31901145000 1.247,67 0,00100100010000

Total por Ação  13.941,22 0,00
Total por Unidade  13.941,22 0,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.059 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIAAÇÃO:

31900401000 19.096,88 0,00139000100012

31901107000 2.319,21 0,00139000100012

31901152000 3.868,28 0,00139000100012

31901174000 13.260,06 0,00139000100012

33903607000 51,28 0,00139000100012

33904601002 0,00 38.595,71139000100012

Total por Ação  38.595,71 38.595,71
Total por Unidade  38.595,71 38.595,71

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.151 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELARAÇÃO:

31901145000 163,11 0,00100100010000

31901302000 2.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  2.163,11 0,00
Total por Unidade  2.163,11 0,00

Total por Órgão  54.700,04 38.595,71
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.153 - GESTÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOAÇÃO:

31900413000 647,01 0,00100100010000

31901133000 4.567,08 0,00100100010000

31901174000 23.355,89 0,00100100010000

31901302000 5.000,00 0,00100100010000

31911308000 300,00 0,00100100010000

Total por Ação  33.869,98 0,00
Total por Unidade  33.869,98 0,00

Total por Órgão  33.869,98 0,00
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.155 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO: Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100370032003700320035003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2021 

31901143000 583,84 0,00100100010000

31901174000 20.091,85 0,00100100010000

31901301000 100,00 0,00100100010000

33903607000 931,93 0,00100100010000

Total por Ação  21.707,62 0,00
Total por Unidade  21.707,62 0,00

Total por Órgão  21.707,62 0,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.156 - GESTÃO DE CULTURAAÇÃO:

31900413000 275,00 0,00100100010000

31901152000 2.842,51 0,00100100010000

31901301000 200,00 0,00100100010000

33903607000 3.826,75 0,00100100010000

Total por Ação  7.144,26 0,00
Total por Unidade  7.144,26 0,00

Total por Órgão  7.144,26 0,00
13  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.157 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZERAÇÃO:

31901133000 1.746,90 0,00100100010000

31901143000 2.423,66 0,00100100010000

31901151000 615,63 0,00100100010000

31901152000 1.514,19 0,00100100010000

Total por Ação  6.300,38 0,00
Total por Unidade  6.300,38 0,00

Total por Órgão  6.300,38 0,00
14  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.158 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOSAÇÃO:

31900401000 121.403,81 0,00100100010000

31900413000 384,79 0,00100100010000

31901109000 427,98 0,00100100010000

31901110000 28.589,05 0,00100100010000

31901174000 422.404,76 0,00100100010000

Total por Ação  573.210,39 0,00
Total por Unidade  573.210,39 0,00

Total por Órgão  573.210,39 0,00
15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.159 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTEAÇÃO:

31900401000 48.475,53 0,00100100010000

31901150000 89,42 0,00100100010000

31901302000 11.000,00 0,00100100010000

33903607000 4.206,50 0,00100100010000

Total por Ação  63.771,45 0,00
Total por Unidade  63.771,45 0,00

Total por Órgão  63.771,45 0,00
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.129 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

33903999000 0,00 36.516,03111100060000

Total por Ação  0,00 36.516,03
2.132 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

31900401000 0,00 1.189.022,67111200050000

31900414000 0,00 16.200,00111100060000

31901174000 0,00 55.550,51111200050000

33903004000 0,00 5.000,00111100060000

33903615000 0,00 3.421,29111100060000

33903699000 0,00 5.000,00111100060000
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100370032003700320035003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2021 

33903972000 0,00 15.906,13111100050000

33903972000 0,00 185.437,83111100060000

33903999000 0,00 35.000,00111100060000

31900401000 26.205,70 0,00111100060000

31900401000 707.230,83 0,00111200060000

31900413000 1.647,15 0,00111200060000

31900499000 101.004,39 0,00111100060000

31901101000 17.753,06 0,00111100060000

31901104000 443,20 0,00111100060000

31901107000 6.018,65 0,00111200050000

31901107000 2.644,84 0,00111200060000

31901109000 806,76 0,00111100060000

31901110000 440,00 0,00111100060000

31901133000 18.920,78 0,00111100060000

31901133000 3.763,05 0,00111200060000

31901133000 584,03 0,00111300050000

31901142000 1.910,99 0,00111100060000

31901143000 32.166,62 0,00111200050000

31901143000 77.069,91 0,00111200060000

31901147000 1.275,98 0,00111100060000

31901152000 1.678,65 0,00111100060000

31901152000 17.365,24 0,00111200050000

31901152000 8.114,06 0,00111200060000

31901174000 123.805,89 0,00111100060000

31901174000 388.552,83 0,00111200060000

31901175000 10.874,63 0,00111100050000

31901175000 6.694,85 0,00111100060000

31901301000 46.642,26 0,00111100060000

31901302000 1.939,08 0,00111100050000

31901302000 23.720,47 0,00111100060000

31911308000 22.601,69 0,00111100060000

33900856000 102,54 0,00111100060000

33903607000 37.198,96 0,00111100050000

Total por Ação  1.689.177,09 1.510.538,43
Total por Unidade  1.689.177,09 1.547.054,46

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.124 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DOS ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

33903999000 0,00 46.482,21111100010000

Total por Ação  0,00 46.482,21
2.127 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

31901174000 0,00 938,47111300050000

31911308000 0,00 104.057,83111200010000

33903972000 0,00 40.147,90111100010000

44504200000 0,00 112.786,00111100010000

31900413000 1.416,09 0,00111200010000

31901142000 3.391,13 0,00111200010000

31901143000 96.638,27 0,00111200010000

31901150000 2.612,34 0,00111200010000

33903607000 57.877,51 0,00111100010000

Total por Ação  161.935,34 257.930,20
2.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIALAÇÃO:

31900414000 354,44 0,00111300010000

Total por Ação  354,44 0,00
Total por Unidade  162.289,78 304.412,41

Total por Órgão  1.851.466,87 1.851.466,87
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100370032003700320035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2021 

2.163 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOSAÇÃO:
31901107000 490,64 0,00100100010000

Total por Ação  490,64 0,00
Total por Unidade  490,64 0,00

Total por Órgão  490,64 0,00
Total da Movimentação  3.101.780,03 3.101.780,03

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100370032003700320035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2021-11-29T22:18:03-0300




